
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � ��
� �� � ���	� 


����	����
�� � � �� ���Ç� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 02/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080001/010285/2022 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o Edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 576/22, para aquisição do medicamen-
to BROMOPRIDA 4 MG/ML - SOLUÇÃO ORAL (GOTAS) - 20 ML
(item 04), em favor da empresa MEDKA HOSPITALAR EIRELI, per-
fazendo o valor total de R$ 3.007,98 (três mil sete reais e noventa e
oito centavos), conforme preceitua o art.43, VI, da Lei 8.666/93. Res-
taram FRACASSADOS os itens 01 e 03 e Deserto o item 02.

Id: 2462214

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 06/03/2023

A P O S E N TA , o servidor GILBERT CAMPOS, Farmacêutico, classe “A-
XII” matrícula nº 261.023-6 ID nº 1973600-2 nos termos do artigo 4 §
5° da Emenda Constitucional n° 90/2021, Processo nº SEI-
080001/002467/2021.

APOSENTA, a servidora REGINA RITA DUTRA DANTAS, Médico -
Hematologia, classe “A-XII” matrícula nº 265.936-5 ID nº 3119773-6
nos termos do artigo 4 § 5° da Emenda Constitucional n° 90/2021,
Processo nº SEI-080001/009684/2022.

Id: 2462209

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILAS DA SUPERINTENDENTE
DE 03/03/2023

ATO DE 09/06/2009 - Fica modificado o nome da servidora para
CARLA MARIAH DE OLIVEIRA FUJIMAKI, Farmacêutico, Id. Funcio-
nal nº 42162238, por ter contraído matrimônio, conforme consta no
Proc. nº SEI-080001/028602/2022.

ATO DE 05/08/2005 - Fica modificado o nome da servidora para
THAÍS ALINE LOURENÇO FONSECA LAURIA, Enfermeiro, Id. Fun-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 06/03/2023

ATO DE 09/06/2012 - D.O DE 15/06/2022 - ENARA DE ARAÚJO
CASTRO, matrícula nº 866.778-4, ID. n° 3122276-5, Médico - Radio-
logia / Centro de Imagens, Classe “A” - RETIFICANDO-SE o despa-
cho de 03/11/2022, publicado no D.O. de 08/11/2022, fica esclarecido
que a inativa terá seus proventos mensais fixados, proporcionalmente
ao tempo de contribuição, na razão 9.092/10.950(dias) nos termos do
§ 3º do artigo 40 da Constituição Federal (redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003) c/c o artigo 1º da Lei 10.887/2004, a partir
de 15/06/2022, no valor de R$ 2.599,24, assim discriminados: Última
Remuneração - R$ 3.648,86; Média Apurada - R$ 3.130,41; Valor pro-
porcionalizado - R$ 2.599,24 Total R$ 2.599,24 (Parcela Única) para
atendimento à Instrução do Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro contida no Ofício PRS/SSE/CGC nº 1872/2023, processo nº
108.921-2022 (nº de origem E-08/008/142/2019) para fins de correção
do tempo de serviço aplicado aos proventos da servidora. Processo nº
SEI-E-08/008/142/2019.

Id: 2462208

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 27/02/2023

PROCESSO Nº SEI-080004/000090/2021 - MARIA JOSE FERRAZ,
Auxiliar de Enfermagem, Id. Funcional nº 30540968. DEFIRO a con-
cessão da redução da carga horária para a servidora pelo prazo de

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 06/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080001/017235/2022 - Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no § 1º do Art. 40 da Constituição Federal de 1988, acrescido pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com base
na Resolução SARE nº 3.026/2004 e nas informações prestadas pelo Órgão de Pessoal do presente administrativo, o servidor abaixo FAZ JUS ao Abono de Permanência a partir da data ou períodos informados:

PROCESSO Nº S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/017235/2022 JOSÉ RICARDO FERREIRA 177.073-4 3194744-1 AGENTE AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE
SAÚDE

01/08/2017

Id: 2462211

01 (um) ano, a contar da data da publicação, tendo em vista o pa-
recer da SUPCPMSO /SES.

DE 03/03/2023

PROCESSO Nº SEI-08/001/021879/2019 - DILMA PINTO FOURNY,
Técnico de Laboratório, matricula n.º 852174-2, ID. Funcional: nº
3081774-9. A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA o tempo de
serviço prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral da Pre-
vidência Social, no período 01/01/1999 a 12/08/1999, desprezando-se
os períodos de 01/03/2002 a 31/03/2003 e de 01/05/2005 a
30/06/2005, por concomitância, num total de 224 dias de efetivo exer-
cício, em conformidade, com a Lei n° 530/82, art. 9°, parágrafo úni-
co.

PROCESSO Nº SEI-080001/001762/2023 - RAQUEL DE ARAUJO
CASAPRIMA GONZALEZ, Psicólogo, matricula n.º 915873-4, ID. Fun-
cional: nº 4207735-4. A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA o
tempo de serviço prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral
da Previdência Social, nos períodos 01/06/1981 a 16/05/1986,
01/07/1992 a 30/06/1994, 01/08/1994 a 30/06/1995, 01/07/1996 a
31/03/1997, 01/05/1997 a 31/12/1997, 01/09/1998 a 30/11/1999,
01/12/1999 a 31/01/2002, 01/03/2002 a 31/03/2003, 01/06/2003 a
30/09/2003, 01/10/2003 a 31/10/2003 e de 01/11/2003 a 29/03/2005,
desprezando-se o período 30/03/2005 a 30/04/2005, por concomitân-
cia, num total de 5.699 dias de efetivo exercício, em conformidade,
com a Lei n° 530/82, art. 9°, parágrafo único.

PROCESSO Nº SEI-080001/001236/2023 - ROBSON CARLOS MON-
TEIRO, Enfermeiro, matricula n.º 851894-6, ID. Funcional: nº 3106862-
6. A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA o tempo de serviço
prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral da Previdência
Social, nos períodos 02/05/1996 a 30/04/1999, 10/05/1999 a
31/07/1999, 01/08/1999 a 28/08/1999 e de 29/08/1999 a 13/10/1999
desprezando-se o período de 14/10/1999 a 31/10/1999, por concomi-
tância, num total de 1.251 dias de efetivo exercício, em conformidade,
com a Lei n° 530/82, art. 9°, parágrafo único.

PROCESSO Nº SEI-080001/000891/2023 - MARTHA CALIL FREITAS
E ALVAREZ, Médico, matricula n.º 849711-7, ID. Funcional: nº
3077943-0. A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA o tempo de
serviço prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral da Pre-
vidência Social, nos períodos 01/08/1990 a 28/02/1993, 01/03/1993 a
30/08/1995, 01/09/1995 a 30/10/1995 e de 01/11/1995 a 27/07/1999,
desprezando-se o período de 28/07/1999 a 30/12/2003, por concomi-
tância, num total de 3.281 dias de efetivo exercício, em conformidade,
com a Lei n° 530/82, art. 9°, parágrafo único.

Id: 2462213

cional nº 30681162, por ter contraído matrimônio, conforme consta no
Proc. nº SEI-080001/000422/2023.

ATO DE 05/08/2005 - Fica modificado o nome da servidora para LEI-
LA CRISTINA FERNANDES DA SILVA RODRIGUES DA COSTA, Téc-
nico de Enfermagem, Id. Funcional nº 30296676, por ter contraído
matrimônio, conforme consta no Proc. nº SEI-080001/000412/2023.

ATO DE 22/03/2002 - Fica modificado o nome da servidora para ANA
MARIA CASTANHOLA, Auxiliar de Enfermagem, Id. Funcional nº
30654769, por ter obtido divórcio, conforme consta no Proc. nº SEI-
080001/029691/2022.

Id: 2462207

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 06/03/2023

PROCESSO: SEI-080001/002467/2021 - GILBERT CAMPOS, Farma-
cêutico, classe “A-XII” matrícula nº 261.023-6, ID. 1973600-2, FIXA-
DOS os proventos mensais da servidora com os valores discriminados
Vencimento base (Lei 7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atri-
buído ao cargo R$ 4.068,42, Triênio (60%) (Lei 1608/1990) R$
2.441,05; no total de R$ 6.509,47 integralmente ao tempo de contri-
buição, nos termos do art. 4° § 5° da E.C. n° 90/2021, a partir da
eficácia.

PROCESSO: SEI-080001/009684/2022 - REGINA RITA DUTRA DAN-
TAS, Médico - Hematologia, classe “A-XII” matrícula nº 265.936-5, ID.
3119773-6, FIXADOS os proventos mensais da servidora com os va-
lores discriminados Vencimento base (Lei 7.946/2018, alterado para lei
9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 4.068,42, Triênio (60%) (Lei
1608/1990) R$ 2.441,05; no total de R$ 6.509,47 integralmente ao
tempo de contribuição, nos termos do art. 4° § 5° da E.C. n° 90/2021,
a partir da eficácia.

Id: 2462210

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
DE 03.03.2023

PROCS. Nºs SEI-080004/000903/2022, SEI-080004/000904/2022, SEI-
080004/000125/2023, SEI-080004/000126/2023, SEI-
080004/000128/2023, SEI-080004/000129/2023, SEI-
080004/000131/2023, SEI-080004/000133/2023, SEI-
080004/000134/2023, SEI-080004/000135/2023, SEI-
080004/000136/2023, SEI-080004/000137/2023, SEI-
080004/000138/2023 e SEI-080004/000154/2023 - DEFIRO o pedido.

Id: 2462109

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 07/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/010316/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 262/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DE CONTROLE HORMONAL, no valor total de R$
1.201.169,70 (um milhão, duzentos e um mil cento e sessenta e nove
reais e setenta centavos), em favor das empresas: HOSPINOVA DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
(12.499.494/0002-60), licitante vencedor para os Itens 1 e 2, no valor
total de R$ 465.602,20 (quatrocentos e sessenta e cinco mil seiscen-
tos e dois reais e vinte centavos); ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA ME (MATRIZ) (10.586.940/0001-68), licitante
vencedor para o Item 3, no valor de R$ 522.576,00 (quinhentos e vin-
te e dois mil e quinhentos e setenta e seis reais); BIOHOSP PRO-
DUTOS HOSPITARES S/A (18.269.125/0001-87), licitante vencedor
para os Itens 4 e 5, no valor total de R$ 212.991,50 (duzentos e doze
mil novecentos e noventa e um reais e cinquenta centavos). Despa-
cho de homologação (doc. SEI 48042406).

Id: 2462216

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 07/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/011406/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 255/2022, cujo objeto é a Aquisição de Me-
dicamentos, no valor total de R$ 5.185.262,76, em favor das empre-
sas: MEDKA HOSPITALAR EIRELI (36.958.637/0001-32), licitante ven-
cedor para o Item 1, no valor de R$ 292.613,36 (duzentos e noventa
e dois mil seiscentos e treze reais e trinta e seis centavos); LABO-
RATÓRIOS B. BRAUN S.A (31.673.254/0010-95), licitante vencedor
para o Item 2, no valor de R$ 4.555.201,00 (quatro milhões, quinhen-
tos e cinquenta e cinco mil duzentos e um reais); CRISTÁLIA PRO-

DUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA (44.734.671/0001-51), li-
citante vencedor para o Item 4, no valor de R$ 151.146,00 (cento e
cinquenta e um mil cento e quarenta e seis reais); HALEX ISTAR IN-
DÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A (01.571.702/0001-98), licitante vence-
dor para os Itens 5 e 7, no valor total de R$ 186.302,40 (cento e
oitenta e seis mil trezentos e dois reais e quarenta centavos). Res-
tando FRACASSADO o Item 3. Restando D E S E R TO o Item 6. Des-
pacho da homologação (doc. SEI 48040733).

Id: 2462096

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 07/03/2023

PROCESSO N° SEI-080007/012120/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 327/2022, cujo objeto é Medicamentos - Con-
traste, no valor total de R$ 7.903.246,00 (sete milhões, novecentos e
três mil duzentos e quarenta e seis reais), em favor das empresas:
GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA (00.029.372/0007-
36), classificada para os itens 01, 02 e 03, classificada para o(s)
item(ns) 01, 02 e 03 no valor de R$ 7.014.000,00 (sete milhões qua-
torze mil reais) ; BAYER S.A (18.459.628/0097-67), classificada para
os itens 04, 05 e 06, classificada para o(s) item(ns) 04, 05 e 06, no
valor de R$ 884.050,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil cinquenta
reais) ; CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
(44.734.671/0001-51), classificada para o(s) item(ns) 08, no valor de
R$ 5.196,00 (cinco mil cento e noventa e seis reais). Restando DE-
SERTOS os Itens 7 Despacho da homologação (doc. SEI 48136557).

Id: 2462281

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 07/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/011561/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 278/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, no valor total de R$ 5.038.360,05 (cinco milhões,
trinta e oito mil trezentos e sessenta reais e cinco centavos), em favor
das empresas: RALIC COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
(24.602.657/0001-97), licitante vencedor para o Item 1, no valor de R$
348.253,80 (trezentos e quarenta e oito mil duzentos e cinquenta e
três reais e oitenta centavos); LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA
(40.600.760/0001-54), licitante vencedor para os Itens 2, 4 e 5, no va-
lor total de R$ 4.606.124,65 (quatro milhões, seiscentos e seis mil
cento e vinte e quatro reais e sessenta e cinco centavos); PRATI DO-
NADUZZI & CIA. LTDA (MATRIZ) (73.856.593/0001-66), licitante ven-
cedor para o Item 6, no valor de R$ 32.180,00 (trinta e dois mil cento
e oitenta reais); ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LT-
DA ME (MATRIZ) (10.586.940/0001-68), licitante vencedor para o Item
7, no valor de R$ 51.801,60 (cinquenta e um mil oitocentos e um
reais e sessenta centavos). Restando D E S E R TO o Item 3. Despacho
de homologação (doc. SEI 48031984).

Id: 2462217

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 1440 DE 07 DE MARÇO DE 2023

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº SEI-080007/006350/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta da servidora: ID. 5118289-
0 Ana Carolina Marinho Linhares, do servidor: ID. 5131496-7, Victor

Cezar Santos Teixeira e do servidor: ID. 886035-1, Luis Sergio Nunes
dos Santos, sob a presidência da primeira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de março de 2023

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor-Executivo

Id: 2462119

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 27/02/2023

PROMOVE por formação o servidor ROSILEA ALVES DE SOUSA, Id.
Funcional 43953956/02, matrícula 3091287-7, Professor Docente I, 30
Horas, de nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30
da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº
SEI-030042/002704/2022.

PROMOVE por formação o servidor ROGERIO DE AGUIAR DOS
SANTOS, Id. Funcional 43914454/02, matrícula 3067242-2, Professor
Docente I, 30 Horas, de nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030030/002682/2022.

PROMOVE por formação o servidor RENATO FIUSA BARRETO, Id.
Funcional 50320289/01, matrícula 3066517-8, Professor Docente I, 30
Horas, de nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30
da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº
SEI-030043/003202/2022.

PROMOVE por formação o servidor ALESSANDRO JESUS DA SIL-
VA ALMEIDA, Id. Funcional 44267835/02, matrícula 3034020-2, Pro-
fessor Docente I, 30 Horas, de nível C para o nível D, tendo em vista
o disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030030/006701/2022.

PROMOVE por formação o servidor LEONARDO CORDOVIL FIDELIS
DA SILVA, Id. Funcional 50164139/01, matrícula 3045472-2, Professor
Docente I, 30 Horas, de nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030038/005273/2022.
PROMOVE por formação o servidor THYARA MARCIA RAMOS DA
SILVA, Id. Funcional 50108662/02, matrícula 3122933-9, Professor Do-
cente I, 30 Horas, de nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030040/002933/2022.

PROMOVE por formação o servidor VANESSA DE FRANCA TINELLI,
Id. Funcional 50348949/02, matrícula 3122185-6, Professor Docente I,
30 Horas, de nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art.
30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº
SEI-030035/007722/2022.

PROMOVE por formação o servidor ALESSANDRO DE SOUZA DO-
MINGUES, Id. Funcional 42199808/03, matrícula 3122733-3, Professor


		2023-03-08T02:15:02-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




